

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

رئیس جمهوری آمریکا گفت در صورت ادامه برنامه تولید سلاح اتمی، جامعه بین المللی با ایران برخورد خواهد کرد

بیژن فرهودی: (راديو فردا): پنج شنبه 5 تیر 1382- 26 ژوئن 2003

رئیس جمهوری آمریکا در يك کنفرانس مطبوعاتی مشترك با رهبران اتحادیه اروپا در کاخ سفید، مشخص نکرد که تا چه حد حاضر است پیش برود تا از پیوستن ایران به باشگاه هسته ای، جلوگیری کند. رئیس جمهوری آمریکا گفت: ایران قول داده است که سلاح هسته ای تولید نکند و تمام جامعه بین المللی باید آن رژیم را به تعهدات خود پایبند نگاه دارد. وی افزود: ایالات متحده و اتحادیه اروپا، مصمم اند که جهان را نه تنها امن تر، بلکه بهتر بسازند.

رئیس جمهوری آمریکا گفت: ایران باید پیروي کند، منظوم این است که جهان آزاد انتظار دارد که ایران پیروي کند. همین نکته بس است. ما معتقدیم که وقتی جهان آزاد در این زمینه هم صدا شود، آنها به قول خود عمل خواهند کرد. آقای بوش نگاه جمله خود را چنین به پایان برد: اگر آنها چنین نکنند، ما با آن برخورد خواهیم کرد. رهبران آمریکا و اتحادیه اروپا، با امید به رفع تفرقه ای که بر سر جنگ عراق پدیدار شد، در کنفرانس مطبوعاتی خود در تالار شرقی کاخ سفید، بر توافق خویش در مورد جلوگیری از تامین هزینه های سازمانهای تروریستی و سرعت بخشیدن به استرداد تروریستها تاکید کردند. پزیدنت بوش در این زمینه گفت: هم آمریکا و هم اروپا مورد تهدید تروریسم جهانی قرار دارند و ما مصمم به شکست آن هستیم. امروز ما موافقتنامه های جدید برای تقویت همکاریهای حقوقی خود در جنگ به تروریسم و سرعت بخشیدن به استرداد تروریستها امضا کردیم. رمانو پرودی، رئیس کمیسیون اروپا گفت: زمانی که اروپا و آمریکا متحدند، هیچ مشکلی و هیچ دشمنی نمی تواند در برابر ما قد علم کند. آقای پرودی افزود: درعوض اگر ما نتوانیم متحد باشیم، هر مشکلی میتواند به صورت يك بحران و هر دشمنی به صورت يك غول عظیم، جلوه گر شود. رئیس جمهوری آمریکا، شدیدالحن ترین اظهارات خود را متوجه گروه تندروی فلسطینی حماس کرد و گفت: برای آنکه صلح در خاورمیانه برپا شود، ما باید شاهد برجیده شدن سازمانهایی مانند حماس باشیم. پزیدنت بوش به گزارش مربوط به توافق سه گروه تندروی فلسطینی برای قطع حملات علیه اسرائیل برای مدت سه ماه، واکنش تردیدآمیزی نشان داد و گفت: این را وقتی باور خواهیم کرد که با چشم خود بینیم.

پوتین: ایران باید همکاری کند

بی بی سی - پنج شنبه 5 تیر 1382- 26 ژوئن 2003

ولادمیر پوتین نخستین رهبر روسی است که پس از دوران تزاری به بریتانیا سفر کرده است و ولادمیر پوتین رییس جمهور روسیه که سرگرم دیدار از بریتانیا است در مورد میزان همکاری روسیه در برنامه های هسته ای ایران با تونی بلر نخست وزیر بریتانیا صحبت کرده است. روسیه در ساخت نخستین نیروگاه اتمی ایران در شهر بوشهر کمک می کند. آقای پوتین گفت که او بر سر این مسئله که ایران باید تشویق شود تا با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کند با تونی بلر موافق است.

آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران خواسته است تا با بازرسی های دقیق تر از تاسیسات هسته ای این کشور موافقت کند.

در همین حال در حاشیه سفر آقای پوتین به بریتانیا، وزیران خارجه این دو کشور توافقنامه ای به امضا رسانده اند که بر اساس آن بریتانیا قرار است چهل میلیون دلار صرف پروژه های پاکسازی اتمی روسیه کند.

طبق این موافقتنامه قرار است بریتانیا خطر زیردریایی های حامل بمب های اتمی و سوخت های هسته ای مصرف شده را از بین ببرد.

جک استرا وزیر امور خارجه بریتانیا گفت این موافقتنامه بخش مهمی از تلاشهای بریتانیا در راستای جلوگیری از گسترش سلاح های کشتار جمعی است.

تونی بلر، گفته است رابطه میان کشورش با روسیه تاکنون به این اندازه مستحکم نبوده.

او پس از مذاکره با ولادمیر پوتین، رییس جمهور روسیه سخن می گفت. ولادمیر پوتین نخستین رهبر روسیه است که پس از دوران تزاری به بریتانیا سفر کرده است.

تونی بلر افزود شیوه رهبری پزیدنت پوتین نه تنها به روسیه بلکه به تمام جهانیان امید می بخشد.

وی افزود علی رغم اختلافات این دو کشور بر سر عراق هر دو در زمینه مبارزه با تروریسم و تدروی، و کشورهای بی ثبات که در پی تولید سلاح های کشتار جمعی هستند اتفاق نظر دارند.

پیشتر این دو کشور یک توافقنامه همکاری برای ساخت خط لوله گازی به امضا رساندند که به وسیله آن بتوانند گاز روسیه را از راه آلمان و دریای بالتیک به بریتانیا برسانند.

تونی بلر گفت بریتانیا هم اکنون بزرگترین سرمایه گذار در بخش انرژی روسیه محسوب می شود

تقویت همکاریهای آمریکا و اروپا در مبارزه با تروریسم راديو آلمان - پنجشنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

واشنگتن: ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا، قصد دارند همکاریهای خود را در زمینه مبارزه با تروریسم تقویت کنند. جرج دبلیو بوش، رئیس جمهور آمریکا پس از نشست شب گذشته مقامات این کشور و اتحادیه اروپا گفت که قرار است، واحدهای مشترک تحقیقاتی و کارآگاهی تشکیل شده و نیز، طرفین، یکدیگر را در جریان اطلاعات لازم درباره حسابهای بانکی افراد مظنون بگذارند. از آن گذشته تلاشهای مشترک آمریکا و اتحادیه اروپا در زمینه جلوگیری از گسترش سلاحهای کشتار جمعی تقویت خواهد یافت.

عدم مطرح شدن مسئله حمله به ایران در نشست آمریکا و اتحادیه اروپا

واشنگتن: به گفته کوستاس سیمیتیس، رئیس ادواری شورای وزیران اتحادیه اروپا و رئیس دولت یونان، مقامات ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا در نشست دیشب خود در واشنگتن، مسئله امکان انجام عملیاتی نظامی علیه ایران را مورد بحث قرار نداده اند. وی در کنفرانسی مطبوعاتی که در پی این نشست برگزار شد، متذکر گردید: "هیچ یک از طرفین این موضوع را مطرح نکرده است. آمریکا و اتحادیه اروپا اما در این نکته توافق نظر دارند که جمهوری اسلامی باید موازین و مقررات بین المللی عدم گسترش سلاحهای کشتار جمعی را پذیرفته و رعایت نماید." مقامات اتحادیه اروپا و ایالات متحده از جمهوری خواستار آن شده اند که با بازرسی بی قید و شرط مسئولان سازمان جهانی انرژی اتمی از تأسیسات هسته ای ایران موافقت کند.

مشاور امنیتی رئیس جمهوری آمریکا گفت: جمهوری اسلامی هنوز جامعه جهانی را زمینه صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای اش متقاعد نکرده پنجشنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

کوندالیزا رایس، مشاور امنیتی جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، در سر راه سفر خود به خاورمیانه توقف کوتاهی در لندن داشت و در مرکز بین المللی مطالعات استراتژیک صحبت کرد. این سخنرانی درست پیش از گفتگوهای رهبران اسرائیل و فلسطینی صورت گرفت.

شهران طبری (راديو فردا): خانم رایس در سخنرانی امروز خود در IISS، یا مرکز بین المللی مطالعات استراتژیک در لندن، خواهان غیر قانونی شدن سازمان فلسطینی حماس شد و در مورد وضع نابسامان عراق گفت: برای حل آن فقط به گذشت زمان و فرصت کافی نیاز است. او همچنین درباره ایران و کره شمالی صحبت کرد و گفت:

اکنون تعداد کشورهایی که برای درپیش گرفتن ضوابط شدیدتر در جلوگیری از ازدیاد سلاحهای هسته ای، متحد شده اند، به مراتب بیش از پیش شده است و این کشورها مصمم هستند با خطری که از طرف ایران و کره شمالی متوجه جهان است، به شدت مقابله کنند. او در ادامه صحبتش افزود جهان، تلاش ایران برای دستیابی به سلاحهای هسته ای را برنمی تابد و کشورهای که در زمینه فراهم کردن تأسیسات هسته ای برای ایران، با این کشور همکاری می کنند، باید توجه داشته باشند که ایران هنوز جامعه جهانی را متقاعد نکرده که سودای دستیابی به سلاحهای هسته ای در سر ندارد. خانم رایس در صحبت خود در لندن، درباره صلح خاورمیانه گفت: ملتهای عرب و اروپایی، اگر واقعا خواهان صلح در خاورمیانه هستند، باید با شاخه سیاسی حماس، قطع رابطه کنند و افزود ما به کشورهای عرب فشار می آوریم تا از حمایت حماس دست بردارند. اینکه اروپا فقط شاخه نظامی حماس را تروریست خوانده، کافی نیست. شاخه های سازمان یافته دیگر حماس نیز، باید جزء فهرست آنها باشد. حماس از یکسو می گوید: خواهان صلح است، در صورتیکه از سوی دیگر روند صلح را نادیده می گیرد. این دو با هم در تضاد است و به گمان ما راهی به پیش نخواهد برد.

او در مورد گروههای تندروی دیگر فلسطینی چون حزب الله، جهاد اسلامی و غیره گفت: آنها را نیز باید هدف قرار داد و افزود: اسرائیل باید همسایگانی داشته باشد که بتواند در جوار آنها در صلح به سر برند. تنها همسایه ای که می تواند این صلح را تضمین کند، يك دولت بناشده بر اصول دموکراتیک است که شفافیت عمل داشته باشد و به مردم خود پاسخگو باشد. از آنجا است که می توان روابطی برقرار کرد که در چهارچوب آن، دعوای بر سر مسائل ارزی و سرزمینهای اشغالی، به مراتب ساده تر حل و فصل و شود. خانم رایس که از نگرانی جامعه جهانی درباره وضع نابسامان و ناامن عراق پس از جنگ مطلع است، از وضع این کشور تحت حکومت صدام حسین صحبت کرد.

او صدام را به استالین و هیتلر تشبیه کرد و گفت: جای تعجب نیست که پس از سرنگونی او و وزیدن اولین نسیم آزادی در مردم عراق، آنها هنوز توانایی سامان دادن به خصومتها و دشمنیهای چندین ده ساله را نداشته باشند. اما او گفت: اطمینان دارد که نظم و ثبات به عراق باز خواهد گشت. عراق مردمی تحصیلکرده و باهوش دارد و آنها با گذشت زمان، راههای مثبت برای رفتن به پیش را خواهند یافت.

نخستین جلسه اجرای قانون تحریم علیه ایران و لیبی در مجلس نمایندگان آمریکا شروع بکار کرد راديو آمریکا - پریچهر فرزام، مجلس نمایندگان آمریکا، واشنگتن- پنجشنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

ایران هنوز فعال ترین حکومت حامی تروریسم است.

کمیته جنبی روابط بین المللی مجلس نمایندگان در این جلسه در باره قانون تحریم علیه ایران و لیبی که اختصاراً "ایلسا" نامیده می شود، مذاکرات خود را شروع کرد. علاوه بر گفتگو در باره این قانون، کمیته به مسئله افزایش تهدید های امنیتی از جانب ایران نیز خواهد پرداخت. در این جلسه از نمایندگان وزارت امور خارجه آمریکا و همچنین کارشناسان امور خاور میانه نیز برای ادای توضیحات لازم دعوت بعمل آمده بود.

رئیس جلسه خانم "راس له تینن" عضو حزب جمهوریخواه از ایالت فلوریدا در مجلس نمایندگان جلسه را افتتاح کرد و ضمن تشکر گفت که کار ما امروز بر مسائل ایران متمرکز است. رئیس جلسه پس از توضیح کوتاهی در باره تاریخ تصویب این قانون در کنگره آمریکا گفت اجزاء سازمان دهنده در تدوین و تصویب قانون تحریم اقتصادی علیه ایران و لیبی، افزایش نگرانی در باره سرمایه گذاری در این کشورهای نفت خیز بود که می توانستند منابع لازم را برای تسریع در توسعه برنامه های سلاح های نابودی همگانی آنان فراهم آورند و توانائی این دو کشور را برای تأمین منابع مالی، آموزشی و سایر احتیاجات سازمانهای تروریستی در سراسر جهان گسترش دهند. بنا بر گزارش تروریسم وزارت امور خارجه، شش سال پس از تصویب قانون تحریم علیه ایران و لیبی، ایران هنوز فعال ترین حکومت حامی تروریسم است. گزارش وزارت امور خارجه آمریکا همچنین شرح می دهد که چگونه ایران منابع مالی، پناهگاه امن، آموزش های لازم و تسلیحات مورد نیاز حزب اله لبنان و گروههای تروریستی دیگر از جمله حماس و جهاد اسلامی فلسطینی را تأمین می کند.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

آغاز همکاری ضد تروریستی سوریه با آمریکا، از دید هماهنگ کننده امور مبارزه با تروریسم در وزارت امورخارجه آمریکا

امیر آرمین (رادبوفردا): پنج شنبه 5 تیر 1382- 26 ژوئن 2003

کوفربلک هماهنگ کننده مسائل ضد تروریسم در وزارت امورخارجه آمریکا گفت: درحالی که سوریه از نظر آمریکا همچنان جزو کشورهای حامی تروریسم است، اخیراً علائم خوبی از آغاز همکاری این کشور در مبارزه جهانی علیه تروریسم دیده شده است.

آقای بلک جزئیاتی در این باره ارائه نکرد، ولی گفت سوریه راه درازی در پیش دارد. آن ها نیازی آن دارند در مبادله اطلاعات پیشقدم باشند. اگر سوری ها خبرهایی اطلاعاتی درباره شبکه القاعده یا هرگونه عملیات تروریستی دیگر داشته باشند، باید این اطلاعات را در اختیار ما و سازمان ها و نهادهای مجری قانون قرار دهند.

آقای بلک در حاشیه کنفرانس سازمان امنیت و همکاری اروپا با خبرنگاران صحبت می کرد. این کنفرانسی است که برای بررسی خطرات و چالش های امنیتی، با شرکت 55 کشور جهان در وین در ارتیش برگزار شده است.

وی در نوامبر سال گذشته برای ایجاد هماهنگی در کوشش های وزارت امورخارجه آمریکا در زمینه ضد تروریسم، تعیین گردید.

آقای بلک که مدیرکل پیشین مرکز ضد تروریسم سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، سیا، است در سپتامبر سال گذشته در یک جلسه پاسخ به سئوالات نمایندگان کنگره آمریکا گفت: تعقیب تهاجم آمیز و بی امان هر تروریستی که قصد تهدید ما را دارد، آنهم در سراسر جهان، تنها راه مبارزه با تروریسم است.

آقای بلک روز چهارشنبه در وین گفت سوریه یک کشور کلیدی در خاور میانه است. وی افزود سوری ها نقشی کلیدی برای ایفا دارند. آن ها باید به ایفای این نقش ادامه دهند. آمریکا برای به گردش انداختن روند صلح خاور میانه، نیازی تمامی شریکان خود و همه گونه کمک دارد. سوریه یکی از این شریکان است.

واشنگتن از بشار الاسد رئیس جمهوری سوریه خواسته است گروه های افراط گرای فلسطینی را که در دمشق پایتخت این کشور به فعالیت اشتغال دارند، و به ویژه گروه های حماس و جهاد اسلامی را سرکوب کند.

کولین پاول وزیر امورخارجه آمریکا به دنبال دیدار خود از دمشق در ماه مه گذشته، اظهار داشت رئیس جمهوری سوریه به وی قول داده است برخی اقدامات را علیه حماس و جهاد اسلامی و همچنین حزب الله لبنان به عمل آورد. تمامی این گروه ها دارای دفتر کار در پایتخت سوریه هستند. گروه های فلسطینی به دنبال فشارهای آمریکا به سوریه، موافقت کردند فعالیت های خود را در دمشق متوقف سازند.

آمریکا همچنین نسبت به پناه دادن به مقامات فراری رژیم پیشین عراق، به سوریه هشدار داده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

انتقاد مقام آمریکایی از روند بازسازی عراق

بی بی سی - پنج شنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

آمریکا چالش‌های متعددی در عراق پیش رو دارد. یک مقام بلندپایه آمریکایی که به مدت دو ماه در کار بازسازی عراق مشارکت داشته، به شدت از پیشینه آمریکا در این زمینه انتقاد کرده است. تیموتی کارنی، در اولین مصاحبه خود از زمان خروج از عراق به بی بی سی گفت دولت آمریکا به طرح‌های خود برای عراق پس از جنگ درست فکر نکرده بود و منابع لازم را در این زمینه فراهم نیاورده بود. آقای کارنی که قبلاً از سفیران آمریکا بوده، در کار فعال ساختن وزارت صنایع و معادن عراق مشارکت داشته است. وی گفت تلاش‌های اولیه آمریکا برای بازسازی عراق ناقص مانده است زیرا افسران نظامی که اداره این کشور را در دست دارند، موضوع بازسازی را درک نمی‌کنند و یا اولویت کافی برای آن قائل نیستند. دولت جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا، تا کنون در مورد اظهارات تیموتی کارنی واکنش نشان نداده است.

ایجاد ارتش جدید عراق

در همین حال، به بخشی از "نورتروپ گرومن" که گروه دفاعی آمریکا است، یک سال فرصت و چهل و هشت میلیون دلار داده شده تا ارتش جدیدی برای عراق ایجاد کند. کمپانی "وینل" بر اساس قراردادی که تا ماه ژوئن سال آینده ادامه خواهد داشت، از سه شنبه آینده آموزش افرادی را که در این ارتش جدید استخدام می‌شوند، آغاز خواهد کرد. والتر اسلوکومب، از مشاوران مقامات آمریکایی در عراق گفت اولین واحد ارتش جدید عراق، یگان کوچکی از پیاده نظام خواهد بود و 12 هزار عضو خواهد داشت. دو یگان دیگر نیز در سال 2005 اضافه خواهد شد. نیروهای جدید، جایگزین اعضای ارتش سابق عراق خواهند بود. ارتش قدیم عراق یک ماه پیش منحل شد. کمپانی وینل که اعضای گارد ملی عربستان سعودی را نیز آموزش می‌دهد، ماه گذشته در جریان یک انفجار انتحاری در این کشور دست کم ده تن از کارکنان خود را از دست داد.

تحويل مدارك جديد در باره سلاح هاي اتمي عراق به آمریکا از سوی يك دانشمند عراقي گلنار اسفندیاری - رادیو فردا - پنج شنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

یک دانشمند عراقي مدارکي را درباره برنامه هسته اي عراق و نیز قطعاتي را که 12 سال پیش پنهان کرده بود، به مقامات عراقي تحويل داده است. خبرگزاریهاي بين المللي به نقل از مقامات آمریکایی که نامشان فاش نشده است گفته اند که مهدي شکور عبیدی، رئیس پیشین برنامه غنی سازی اورانیوم عراق مقادیر زیادی از مدارک مربوط به این برنامه را به مقامات آمریکایی تحويل داده است. به گفته مقامات آمریکایی آقای عبیدی این مدارک را در حیاط خود از سال 1991 پنهان کرده بود. مقامات آمریکایی افزوده اند که این مدارک به معنی دسترسی عراق به سلاحهاي هسته اي نیست.

چهارمین انفجار در خطوط لوله نفت عراق رخ داد

خبرگزاری فارس: پنج شنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

چهارمین انفجار صبح روز پنجشنبه در خط لوله نفتي عراق نزدیک رود دجله رخ داد. به گزارش رویترز، عادل القزاز مدیر کل شرکت نفت شمال عراق با اعلام این خبر گفت: این خط لوله نفتی، نفت خام یکی از مهمترین پالایشگاههاي این کشور یعنی "بیجی" را تامین می‌کرد. بنا بر این گزارش، این خطوط لوله نفتي در منطقه فتح، نزدیک بیجی در 250 کیلومتری شمال بغداد منفجر شد.

حاکم آمریکایی: تا پایان کار، در عراق خواهیم ماند

خبرگزاری فارس: پنج شنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

حاکم آمریکایی عراق گفت: تا پایان کار در عراق خواهیم ماند و در برابر مخالفان حضور خود در عراق تسلیم نخواهیم شد. به گزارش رویترز، پل برمر حاکم آمریکایی عراق از پیشرفتهای زیاد در بازسازی عراق ابراز خرسندی کرد و هرگونه ناتوانی آمریکا در برقراری امنیت در عراق را رد کرد. وی در ادامه اظهار داشت: طی روزهای گذشته شمار حمله به نیروهای آمریکایی و انگلیس افزایش یافته و این امر مایه تاسف است. بنابراین گزارش وی با اشاره به آغاز بهره برداری از چاههای نفت عراق گفت: ارائه خدمات اولیه از سر گرفته شده و روند استقرار دولت موقت نیز در دستور کار است.

حمله دوباره به نیروهای آمریکا در عراق

بی بی سی - پنج شنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

در حمله دیگری به نیروهای غربی در عراق، یک کاروان نظامی آمریکایی در عراق در نزدیکی جاده ای خارج از بغداد محاصره شده است.

طبق گزارش های رسیده از محل وقوع حادثه یک نفر عراقی در پی وقوع انفجار کشته و چند سرباز آمریکایی مجروح شده اند.

یکی از سخنگویان نظامی آمریکا گفت کاروانی از خودروهای نظامی آمریکا و افراد محلی عراقی در جاده منتهی به فرودگاه شهر در منطقه امیریه هدف حمله قرار گرفت.

برخی از گزارش ها حاکی از آن است که به سوی این کاروان نارنجک دستی پرتاب شده است.

این حمله دو روز پس از آن صورت می گیرد که شش سرباز بریتانیایی در شمال بصره کشته شدند.

ارتش بریتانیا اکنون تایید کرده است که در شهر مجر الکبیر در حال عملیات جستجوی سلاح های غیرقانونی بوده است اما یک سخنگوی بریتانیا گفته است در روز حمله، چنین عملیاتی نداشته است.

یکی از گروه های اصلی شیعی عراقی کشته شدن سربازان بریتانیا را محکوم کرد اما گفته است رفتار نیروهای خارجی تحریک آمیز بوده است

دستگیری سعید الصحاف تکذیب شد

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

در پی درج اخباری مبنی بر دستگیری وزیر سابق اطلاع رسانی عراق، حاکم آمریکایی عراق این خبر را تایید نکرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، روزنامه دیلی میورر به نقل از منبعی بلندیپاه در میان نیروهای آمریکایی و انگلیسی اعلام کرده بود، دوشنبه شب حومه بغداد را برای متوقف کردن خودروی الصحاف تحت نظر گرفتند و به وی اجازه دادند در منزل خود بماند.

این روزنامه افزود: سعید الصحاف در شمار افراد تحت تعقیب آمریکا نیست و آمریکاییها امیدوارند که وی آنها را به مخفی گاه صدام هدایت کند.

بنابر این گزارش، در خبرهای روز گذشته آمده بود که سعید الصحاف وزیر سابق اطلاق رسانی عراق حین رانندگی توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شد.

طلوع روزی نو برای مطبوعات عراق

جودی پوینتون از بخش نظارت بر رسانه های بی بی سی - پنجشنبه 5 تیر 1382 - 26 ژوئن 2003

از زمان سقوط صدام حسین، بیش از یک صد عنوان روزنامه در عراق منتشر شده است.

نشریات تازه تقریباً به طور روزانه در دکه های روزنامه فروشی در بغداد ظاهر می شود، جریانی که ظاهراً قصد فرونشستن ندارد.

هرچند اکثریت روزنامه ها ادعای استقلال دارند اما بسیاری از آنها سخنگوی احزاب سیاسی هستند.

فرقه های مذهبی و گروه های دارای منافع ویژه نیز برای عقب نماندن از قافله تقلا می کنند.

نشریات تازه ای که اخیراً به جمع مطبوعات پیوسته اند از این جمله اند: "بلادی"، روزنامه اتحادیه شعرای محبوب عراق، "بغداد آنلاین" که توسط انجمن رایانه ای عراق منتشر می شود و هفته نامه "نهم آوریل"، روز اشغال بغداد توسط نیروهای آمریکا نیز از سوی موسسه زندانیان مستقل سیاسی منتشر می شود.

آغازی تازه؟

بسیاری از عناوین تازه، منعکس کننده جوی خوشبینانه نسبت به آغازی تازه پس از فروپاشی کامل دولت بعثی سابق عراق است.

العهد جدید، فجر بغداد، الحریه الاولى و العراق الجديد نام شماری از این روزنامه هاست.

اکثر روزنامه ها به تلاش های انجام شده برای بازسازی عراق در دوره پس از صدام اشاره می کنند.

بسیاری از ستون های روزنامه ها به نگرانی های روزمره مردم از جمله کمبود منابع آب، جاری شدن فاضلاب در سطح خیابان ها و مشکلات مربوط به توزیع مواد غذایی اختصاص می یابد.

همچنین به اخبار اقتصادی، به خصوص واحد پولی رایج و مساله اشتغال، اهمیت ویژه ای داده می شود.

چندین روزنامه نیز هنوز نگاه خود را از دوران حکومت صدام برنگرفته اند و برای انگشت گذاشتن روی مقام های سابق حکومت صدام و بی آبرو کردن آنها مبارزه می کنند.

احساسات ضدآمریکایی در روزنامه های شیعه رایج است. العادله، سخنگوی مجلس اعلامی انقلاب اسلامی عراق، گروه اصلی شیعه در عراق است که حضور آمریکا را محکوم می کند

برای مثال هفته نامه الصباح فهرستی از اعضای وزارت آموزش را که در گذشته عضو حزب بعث بوده اند چاپ کرده است.

همچنین نشانه ها حاکیست سردبیرانی که پیش از جنگ در روزنامه های دوره صدام کار می کردند اکنون تحت عناوین تازه روزنامه منتشر می کنند.

نیروهای ائتلافی هدف انتقاد

این روزنامه نوشت: "آزادسازی عراق به اشغال عراق بدل شده است! دموکراسی به تصمیم سازی های یکجانبه بدل شده است! آزادی به سرکوب و ارباب شهروندان عراق بدل شده است!"

روزنامه صوت الطالع که توسط سازمان "پیشقراولان اسلامی" منتشر می شود تا بدانجا پیش رفته است که سربازان آمریکایی را مسوول انتشار ایدز در میان عراقی ها می داند

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تحلیلی از تبعات تهاجم آمریکا به عراق

سایت جام جم - ترجمه از فهیمه کاشی زاده - پنجشنبه 5 تیر ماه 1382

پس از جنگ عراق ، شاهد از هم گسیختگی جدی در اقتصاد جهان هستیم. به گونه ای که احتمال وقوع دوباره بحران اقتصادی خطرناکی در دنیا جان گرفته است. به گفته تحلیلگران در حالی که همه امیدها بر این بود که پیروزی در جنگ موجب جهش اقتصادی گردد ، برخی از اشتباهات در تخمین های زمانی و همین طور افزایش بیکاری و بازگشت دوباره رکود اقتصادی برای بیشتر شرکای خارجی ایالات متحده که بزودی هم برطرف نخواهد شد ، موجب بروز بسیاری از مشکلات در برنامه های اقتصادی شده است مقاله زیر به بررسی آثار و تبعات ناشی از جنگ بر ساختار اقتصادی ایالات متحده و متحدانش و نیز جهتگیری ها در ساز و کارهای اقتصادی این کشورها پرداخته است.

نگرانی کارشناسان اقتصادی از تاثیرات منفی جنگ

به گزارش حزب کارگر با بروز جنگ ، ماه گذشته ایالات متحده با 108 هزار مورد بیکاری مواجه شده است که اگر یک تخمین کلی از اواسط بهمن ماه داشته باشیم ، حدود نیم میلیون مورد بیکاری اتفاق افتاده است.

اخیرا تعداد زیادی از مردم نیز فرمهای تقاضای کار پر کرده اند که سازمان بیمه اعلام داشته است ، چنین موج بیکاری از بحران اقتصادی سال 2001 تاکنون بی سابقه بوده است. گزارش ها حاکی از آن است که ساختار اقتصادی کلان و قشر عمده خدماتی با تنزل ناگهانی و جدی روبه رو شده است.

همچون بحرانی که پس از 11 سپتامبر به وقوع پیوست.

همین طور به گزارشی دیگر، عوامل تولید انحصاری پس از مدت کوتاهی دوباره با بحران مواجه شده و شرایط بسیار متغیری دارند. صدها مرکز تجاری با پشتیبانی موسسه حمایت از مصرف کنندگان از طریق به تعدیل انداختن خرید از سقوط نجات یافتند. با این ترفند که صلاحدید خریداران را چنین اعلام داشتند که بایستی در انتظار نتیجه جنگ بمانند و تا مشخص شدن اوضاع از خرید خودداری کنند چرا که شرایط ناامن اقتصادی و مشکلات بازار سهام ایجاب می کند در طول این مقطع زمانی از خرید امتناع شود. از سوی دیگر، جنگ ، دومین خسارت خود را هم وارد آورد و آن به نوعی فلج کردن صنعت خطوط هوایی و جهانگردی پس از بروز حملات به عراق بود. با وجود تلاشهای فراوان خطوط هوایی دنیا بخصوص ایالات متحده پس از بروز اتفاقات تروریستی 11 سپتامبر ، برای نجات از ورشکستگی و سعی فراوان به منظور جلب رضایت مشتریان این صنعت نیز با بحران روبه رو شد. همین طور به گزارش CNN خرده فروشان از حوزه مغازه ها و فروشگاه ها تا فروشندگان خودرو از بروز افت شدیدی در فروش ، خبر می دهند. کما این که یکی از روسای تصمیم گیری های اقتصادی می گوید: مصرف کنندگان پیش از بروز جنگ به اندازه کافی در فشار بوده اند و سالهاست که موتور رشد اقتصاد نیز همانا قدرت خرید مصرف کنندگان بوده است و این در حالی است که 6 ماه اخیر مصرف کنندگان در لاک خود فرو رفته اند و رشد خرید حدود نصف متوسط همیشگی خود یعنی 3/5 درصد تنزل یافته است ، آمار اقتصادی معنی داری که بندرت اتفاق افتاده و معمولا به شرایط بحرانی اقتصاد بستگی دارد. طبق اظهارات وی تا زمانی که ایالات متحده درگیر بحران است بیشتر شرکای اقتصادی این کشور در اروپا و ژاپن نیز درگیر بحران خواهند بود و اقتصاد راکد این کشورها نیز بار سنگین دیگری را بر دوش صادرات ایالات متحده تحمیل خواهد کرد که باعث تضعیف منبع توانمندی رشد خواهد شد. از سویی نیز صرف هزینه ای که حکومت ایالات متحده برای پیشبرد جنگ متحمل گردیده باعث شد که انگیزه بیشتری برای این کشور در ایجاد رشد اقتصادی به وجود آید و در 3 ماهه آخر سال 2002 شاهد افزایش 1/8 درصد فرآوری اقتصادی آمریکا بوده ایم.

افت شدید اقتصادی

به گزارش بانک جهانی بروز جنگ در عراق باعث سقوط و افول اقتصاد جهانی شده است و ضربات به مراتب منفی و شدیدتری را نسبت به زمان حمله تروریستی در 11 سپتامبر به دنبال خواهد داشت. به گونه ای که درگیری ها و تاثیرات ناشی از آن دست کم 0/5 درصد از رشد اقتصاد جهانی را از 6 ماه اول سال 2003 خواهد کاست.

کما این که برآوردهای توسعه سالانه اقتصاد جهانی ، پروژه تولید ناخالص ملی امسال ، رشد 2/3 درصد را گزارش می دهد که از 3/6 درصد سال گذشته ، کاهش داشته است.

انتظار می رود تولید ناخالص ملی در کشورهای صنعتی با مقایسه 3/1 درصد سال 2003 امسال به 1/8 درصد برسد و این در حالی است که برآوردهای رشد برای کشورهای در حال رشد توسعه از 5 درصد به 4 درصد کاهش یافته است ؛ البته بایستی متذکر شد که جنگ تنها دلیل افت برآوردهای رشد جهانی نیست.

به گفته یکی از اقتصاددانان ، ترمیم و بهبود اقتصادی روندي رو به کاهش را در پیش گرفته است ، او همین طور اظهار می دارد: جنگ بر ضد عراق ، عامل کندی و کاهش در اقتصاد است ، چرا که این اتفاق درست پیش از وقوع جنگ جان گرفت و این در حالی است که اقتصاد جهانی هنوز در حال تعدیل و تنظیم تدریجی های دهه 90 است.

همین طور با بروز وابستگی جدی تر جریان رشد اقتصاد جهانی به سلامت اقتصاد ایالات متحده جریان کسر درآمد و بودجه ایالات متحده افزایش یافته است.

هیات وزیران بوش بر این ادعا هستند که بروز وقفه و خلأ در تجارت ، تنها جاذبه نسبی بازار وابسته به ایالات متحده را تحت تاثیر قرار داده است و بدون این که بر جریان رشد صدمه ای بزند، تقویت و جبران خواهد شد. نگرانی دیگری که وجود دارد این است که رشد کشورهای صنعتی باوجود تلاشهای فراوان و ترغیب کننده بانکهای مرکزی بسیار کند شده است.

به عنوان مثال در ایالات متحده تا زمانی که کاخ سفید برای ادامه حیات موتور اقتصادی کشور در زمینه مالیات و دیگر معیارهای محاسباتی پافشاری های خود را داشته است ، اندوخته فدرال نرخ سود را 4 دهه است که زیر 25 درصد نگه داشته است.

این در حالی است که بانک مرکزی اروپا و بانک ژاپن هر دو سیاست پولی خود را به منظور حمایت از اعتبار و رشد اقتصادی تعدیل داده اند. بعلاوه به نظر می رسد رشد جهانی باوجود تاثیر تمام انگیزه ها و محرکها بخصوص از سوی 7کشور صنعتی (گروه 7) بازیافت و بهبود کندی را در پیش خواهد داشت ؛ ولی به اعتقاد بانک جهانی تمام جوانب بخصوص در کشورهای در حال توسعه ناامیدکننده و کدر نخواهد بود. فعالیت های اقتصادی در کشورهای در حال توسعه با در نظر گرفتن پیشرفت جنگ بر ضد عراق به طور شگفت انگیزی کند شده است.

در حالی که افزایش سرمایه گذاری های خارجی به طور اخص با پیدایش بازار مناسب با رشد مناسبی روبه رو بوده است.

به عنوان نتیجه با ملل آسیایی و آفریقایی لاتین قادر بوده اند بار بدهی های خود را کاسته و ایجاد رشد در سپرده های بانکی خود نمایند. از سوی دیگر نیز ترس از خطر تروریسم نیز ادامه خواهد داشت و بسیاری از سرمایه گذاران در کشورهای تدریجی مسلمان همچون اندونزی ، مصر و پاکستان محتاطتر خواهد بود. به بیان دیگر تجارت جهانی پس از واقعه 11سپتامبر برای شرکتهایی که بیشتر در معرض مخاطرات سیاسی و اقتصادی هستند پرخرج تر شده است و استدلال او بر این است که بخش خصوصی با امکانات و شرایط متناسبتر سرمایه گذاری اقدام به کسب فرصتهای مطلوب خواهد کرد. یکی دیگر از عوامل مثبتی که باعث پیشرفت اقتصاد جهانی شده وجوه ارسال قشر شاغل خارج از کشورهاست.

این وجوه تبدیل به منبع کلیدی ذخیره و سرمایه کشورها از سال های اخیر شده است که برآورد کلی آن در سراسر دنیا مبلغ 80 میلیون دلار در سال 2002 بوده است.

تا زمانی که عربستان سعودی میزبان اصل این قشر شاغل تا اوایل دهه 90 بود ، اقتصاد ایالات متحده به طور تصاعدی تا اواخر دهه 90 رشد داشت و موجب شد که این کشور از بالاترین وجوه ارسالی قشر شاغل خود در خارج از کشور برخوردار شود. هر چند که بروز کندی و کاهش در اقتصاد و بازار ایالات متحده تقاضا برای شاغلان خارجی را چه به طور قانونی و چه غیرقانونی قطع کرده است ، ادامه شرایط افت اقتصادی کنونی احتمال تمديد و توسعه چنین تمایلاتی قوت خواهد بخشید. بعلاوه سختگیری ایالات متحده در مورد شاغلان غیرقانونی پس از واقعه 11سپتامبر 2001 و عملیات وطن پرستانه تعداد افرادی که خارج از این کشور به کسب موقعیت های شغلی پرداخته و قادرند وجوه نقدی به ایالات متحده ارسال دارند، افزایش یافته است و به اعتقاد بانک جهانی موجب کوتاه کردن روند جریان رشد خواهد شد.

کوناگون

مجلس نمایندگان آمریکا بودجه 30 میلیارد دلاری امنیت داخلی را تصویب کرد

خبرگزاری فارس: پنجشنبه 5 تیر 1382- 26 ژوئن 2003

مجلس نمایندگان آمریکا لایحه بودجه 30 میلیارد دلاری امنیت داخلی این کشور را تصویب کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، لایحه بودجه امنیت داخلی آمریکا شامل کمکهای چشمگیر به ایالتها و شهرهایی می شود که هزینه های بیشتری را برای مبارزه با تروریسم پرداخت کرده اند. بنابراین گزارش، این لایحه روز چهارشنبه به تصویب 425 عضو مجلس نمایندگان آمریکا رسیده است. این مصوبه برای تصویب نهایی به مجلس سنا ارسال شده است